FoNTI: Scandone, Documenti per la storia dei Comuni dell'Irpinia, p. 149 (not. ); id., 
I Comuni di Principato Ultra etc., in « Samnium », XIII, p. 24 (not.). 

490. - (Il 7 giugno si ordina ai gabellati delle rendite feudali di 
Forino di distribuire armi ai cittadini per difendere il loro castello, come 
gli altri del conte Guido di Montfort, da una eventuale incursione, dopo 
uno sbarco nemico sulla· costa salernitana). (Reg. 51, f. 60). 

FONTI: Scandone, I Comuni cit., etc., in « Samnium », XIII, p. 24; id., Documenti 
etc., p. 150. 

491. - (Si ordina a Guillotto, castellano di Castel dell'Ovo, di con
segnare quattro casse di quadrelle al nobile Almerico di Monfort per la 
difesa dei quattro castelli, Monteforte, Atripalda, Nola e Cicala che erano 
nelle terre di suo fratello Guido). (Reg. 51, f. 60 t.). 

FoNTIG Scandone, I Comuni di Principato Ultra etc., in « Samnium », XIII, p. 103. 

492. - (Thomasio Gallico castellano Turris Nove supra Ravellum, 
provisio quod consignetur ei balista una de cornu cum cornu et apparatu 
suo, nec non quarellorum pro cornu C, quarellorum ad duos pedes CCC, 
quarellorum ad unum pedem, quibus indiget). (Reg. 51, f. 61). 

FoNTI: De Lellis, Notam. etc., III, f. 1902; Camera, Memorie di Amalfi, Il, p. 358. 
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493. - Petro de Guinisacco, vicario in Principatu et straticoto Sa
lerni. Iudici Matthei de Ursone de Salerno . .. petitio habuit quod licet 
i p se . . . possidet quandam terram . . . in pertinentiis Salerni, in loco qui 
dicitur Denteferri, vos ad denuntiationem Nicolai de Mari de Salerno 
denunciastis no bis ... quod terra ipsa legitime ad vos spectat, mandastis ... 
exponenti prefato sub pena unciarum auri C quod ad terram ipsam de 
cetero non acceda t ... Ceterum si res ita se habeat, minus provide atten
disse videmini qualiter constitutiones et capitula .. . Ierusalem et Sicilie 
regis edita dudum in planitie Sancti Martini et in generali parlamento 
Neapoli celebrato, firmata expressius interdicatur in alicuius possessio
nem per Curiam vel nomine Curie ad deriunciationem cuiuspiam iudicis, 
non servato iuris ordine, turbativam aut destitutionis ex arreptu iacturam 
eum ei id inibeat ius commune, propter quod precipimus quatenus si 
Curiam nostram creditis in terra pred. aliquod ius habere, illud non nisi 
servato iuris ordine, prout capitula ipsa dictant per nostram curiam pro
sequentes, pred. exponentem alter super possessione terre pred. nulla
tenus molestatis. Dat. Neapoli, die XIII iunii, III incl. (Reg. 51, f. 61). 

FoNTI: Carucci, Codice dipl. salernitano, III, pp. 80-81. 

494. - (Notatur egregius dom. Spatarus de Baro, Regni Sicilie logo
theta et mag. rationalis). (Reg. 51, f. 62). 

FoNTI: De Lellis, Notam. etc., III, f. 1902. 

495. - (Il 1 giugno 1290 si chiede ad Egidio di Alneto, castellano 
delle Torri di Capua di permettere a Nicola Spacario, Pietro di Navarra 
e Nicola de Venetiis salernitani, rinchiusi nel regio carcere di quella città, 
che lo avevano " flebilmente richiesto ", di andar cercando il vitto per la 
città, essendo travagliati dalla miseria). (Reg. 51, f. 63). 

FoNTI: Schipa, Carlo Martello etc., cit., pp. 437 e 441. 

496. - (Mag. Andrea de Gennaro de Neapoli, medicinali scientie 
doctori, exiliato in Venusio, licentia praticandi dictam artem medicine 
in partibus illis). (Reg. 51, f. 63 t.). 

FoNTI: De Lellis, Notam. etc., III, f. 1902. 

497. - (Iohanne tel. qd. Thomasii marescalci, mil. de Aversa, qui 
propter suspicionis notam ad ultimum supplitium fuit condemnatus prout 
alii de Aversa, provisio pro date sua). (Ibidem). 

FoNTI: De Lellis, l. c. 
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498. - Scriptum est nob. viro, dom. Hugoni, Brundusii et Lidi 
Camiti capitaneo Terre Hydronti. Pro parte religiosorum virorum guar
diani et conventus loci Ordinis Fratrum Minorum, fuit expositum coram 
nobis quod, cum ipsi iuste teneant et possideant quasdam domus, sitas 
in Brundusio .. . nonnulli h onori regis et eorum religioni minime defe
rentes, et eis, super possessione domorum ipsarum, destitutionis et turba
tioriis iniuriani, nocturno ·et diurno tempore, inferre temere comminan
tur .. . Nos religiosos ipsos su per iustam possessionem domorum ipsarum 
etc. Dat. Neapoli, die XVI iunii III ind. (Reg. 51, f. 64). 

FoNTI: Ruocco, Documenti brancacciani etc., pp. 86-87. 

499. - Karolus, primogenitus etc., Balduino de Corbano, capitaneo 
Lucerie. Pro parte dom. Remfortiati de Castellana ... fuit expositum ... 
ut eum tenere se dicat ad tertium annum a monasterio Cavense in loco 
prope Luceriam Sarracenorum, qui dicitur Sanctus Iacobus, quandam mas
sariam cum terris laboratoriis spectantibus ad eundem, aliqui Sarrace
norum ipsorum, qui in terris pred. proprias agricolturas exercere dicun
tur, debitum sibi terragium, pro hiis que seminaverunt in hiis, solvere 
contradicunt; ... precipim~s quatenus ... si vobis constiterit de premissis, 
pref. Sarracenos ... ad solvendum ... compellatis. Dat. Neapoli, de XVI 
iunii III ind. (Reg. 51, f. 64). 

FoNTI: Egidi, Codice dipl. lucerino, pp. 12-13. 

500. - (Il 16 giugno 1290 Carlo Martello ordina che sia restituito 
al familiare del cardinale Benedetto Caetani un puledro fuggito al di là 
del passo di Sora ed indebitamente trattenuto). (Reg. 51, f. 64 t., 84 t.). 

FoNTI: G. Caetani, Domus Caietana, I, lP· 93. 

501. - Mag. iurato Summe et iudici Frederico Maczula de eadem 
terra. Exposuit nobis Iacobus Iannensis de Salerno, notarius et familiaris 
noster .. . quod Iohannes de Mattheo et frater et heredes Mathei Pari uri 
de Summa tenentur dare pref. nostro notario ratione pheudi sui quod 
a curia obtinet, vid. dictus Iohannes de Matheo et fratres tar. Amalfie 
VII et capones II similiter annuatim, quos capones et tar. Amalfie pro 
annis p. p. II et presentis III ind. sibi denegant exhibere ... propter 
quod ... precipimus quatenus ... pref. Iohannem de Matheo et fratres 
ac heredes dicti Mathei Pari uri ad solvendum dictos tar. et capones pred. 
nostro notario ... compellatis ... Da t. Neapoli, die XX iunii, III ind. (Reg. 
51, f. 64 t.). 

FoNTI: De Lellis, Notam. etc., III, f. 1902; Carucci, Codice dipl. salernitano, III, 
p. 82 (trascriz.). 
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502. - (Si ha notizia che il 19 giugno 1290 la vedova di Riccardo 
di Bisaccia era tenuta a pagare 10 once e 15 tarì per il servizio feudale 
della terra di Carbonara che le apparteneva). (Reg. 51, f. 65). 

FoNTI: Scandone, I Comuni di Principato Ultra etc., in « Samnium », VI, p. 150. 

503 - (Notantur Landulfus de Acerris, qui tenet in Principatu me
dietatem servitii V mil., une. XXVI, tar. VII, et Herricus de Acerris 
pro medietate servitii V mil., une. auri XXI, Dat. mense iunii 1290). 
(Reg. 51, f. 65). 

FoNTI: Scandone, L'altra valle del Calore, II, p. 56; id., Notizie biografiche di rima
tori siciliani, p. 147. 

504. - (Iohanni Pipino de Barolo mil. et Magnanimo de Monteleo
nis, quibus fuit concessum ius quod Curia habet super castro Balii in 
Basilicata, certificatio quod pretendebatur per Curiam esse devolutum 
castrum Balii, et fuit litigatum in Magna Curia coram Mag. Iustitiario et 
iudicibus diete Magne Curie inter procuratores fisci et Nicolaum de Ballo 
super dicto castro Balii et dicti iudices sententiam pro curia protulerunt, 
a qua sententia pro parte dicti Nicolai «ad audientiam dom. Roberti 
comitis Atrebatensis consobrini nostri carissimi» tunc in Regni Sicilie 
balii, fuit appellatum, et a dicto balio fuit constitutus pro iudice appella
tionis Mattheus de Caramanico qui eandem sententiam confirmavit, a qua 
etiam per dictum Nicolaum fuit appellatum et a dom. rege fuit comissa 
recognitio processus Iohanni de Ursone de Neapoli iuris civilis profes
soris et iudici Centamo de Bucciano, ut convocatis dom. Nicolao et procu
ratoribus :fisci, procederent ad :finalem terminationem diete cause et dum 
ad hoc procederent obiit dictus Nicolaus de Ballo superstibus Elena et 
Cristianella eius :filiabus pupillis). Sub. die XIX !unii, III ind. (Reg. 51, 
f. 66). 

FoNTI: De Lellis, Notam. etc., III, ff. 1902-3 (trascriz parz.); Monti, Le origini della 
Gran Corte della Vicaria e le codificazioni dei suoi riti, p. 15 (not.). 

505. - Karolus primogenitus etc. Balduyno de Corbano, capitaneo 
Lucerie Sarracenorum. 

Cum, de consilio rev. patris dom. legati et complurium aliorum 
prelatorum et baronum Regni, nuper Neapoli duxerimus providendum 
ut a pleodatariis omnibus Regni Sicilie, qui servitium anni pres. III ind. 
per eos R. Curie debitum, prestare eidem Curie contempserunt, quam
vis pluries exinde submoniti fuerint et per nostras licteras requisiti, pro 
singulis XX une. annui redditus bonorum pheudalium, que tenent ab 
eadem Curia sive in terris et bonis aliis sive super baiulationibus et 
cabellis aliis quibuscumque, une. auri X et tar. XV pro parte Curie exi-
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gantur ... mandamus quatenus a dom. Mabralia de Luceria une. auri X 
et tar. XV, et ab heredibus qd. dom. Muse de eadem terra une. auri 
XV, tar. XXII et grana X pro servitio dicti pres. anni, nondum per eos 
prestito, pro parte Curie ... exigatis, cogentes eos propterea, nisi forte 
de prestatione ipsius servitii vel solutione diete quantitatis pecunie facta 
per eos, sufficienter vobis cautelas ostenderint, per captionem et distra
tionem bonorum mobilium eorundem, ita quod infra mensem XV instan
tis mensis iulii pecuniam ipsam ... Go[berto] Caputaquensi episcopo, 
Magne R. Curie Mag. Rationali ... per specialem nuntium vestrum pro parte 
Curie destinetis. Scituri quod, si in hoc negligentiam commiseritis vel 
defectum, pecuniam ipsam a vobis de vestro proprio mandabimus pro 
parte Curie extorqueri. Dat. Neapoli, XX iunii, III incl. (Reg. 51, f. 67). 

FoNTI: Egidi, Codice dipl. Lucerino, p. 13. 

506. - (Thomasello pupillo filio et heredi qd. dom. Rogerii dicti 
comitis Celani lictera quod supersedeatur in causa quam habet cum 
egregio dom. Odone de Tucziaco, Regni Sicilie Mag. Iustitiario tam no
mine suo quam nomine dom. Philippe comitisse Albe uxoris sue dirigitur 
nob. dom. Landulfo Bulcano de Neapoli utriusque iuris et dom. Angelo 
de Pando de Scala iuris civilis professoribus statutis super examinanda 
causa pred.). (Reg. 51, f. 67 t.) 

FoNTI: De Lellis, Notam. etc., III, f. 1903; Minieni- Riccio, Ms. in Archivio, B, 2, 
f. 826 (not.). 

507. - Petro de Guinisacco, vicario in Principatu Salerni et strati
coto .. . Cum pro tutiori custodia civitatis Salerni et ut officium vobis 
commissum possitis honorabilius exequi per nos et consilium nostrum 
sit noviter ordinatum ut stipendiarios equites IV et servientes pedites 
XX, qui sint armis et equis decenter muniti, debeatis vobiscum continue 
usque ad nostrum beneplacitum retinere ... mandamus quatenus, compu
tatis duobus stipendiariis equitibus et XII servientibus peditibus, quos 
dudum retinuistis de mandato nostro, ad servitia Curie vobis commissa, 
duos alias stipendiarios equites et alias servientes pedites VIII armis et 
equis decenter munitas .. . studeatis vabiscum ad servitia Curie ... retinere 
et stipendiariis equitibus IV gagia ad ratianem de une. auri II ... cuilibet 
eorumdem et servientibus peditibus XX ad rationem de tar. XII .. . pro 
qualibet ipsarum per mensem, exhibere curetis ... Da t. Neapali, die XX 
iunii, III incl. (Reg. 51, f. 67 t). 

FoNTI: Carucci, Codice dipl. salernitano, II, p. 223. 
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508. - (Hominibus civitatis Amalfie licentia extrabendi de portu 
Neapolis salmas victualium D inter milium, fabas et fasiolos). (Reg. 51, 
f. 68). 

FoNTI: De Lellis, Notam. etc., III, f. 1903; Camera, Memorie di Amalfi, I, p. 504 (not.). 

509. - Cabellotis cabellarum omnium civitatis Salerni seu etiam 
credenzeriis pres. a. III ind. Cum iura omnia cabellarum Salerni sint 
per dom. patrem nostrum et de voluntate nostra nobili viro fratti Matheo 
Rogerii ordinis Sancti Iohannis Hierosolimitani, Magne Regie Curie Mag. 
Rationali, pro debito D une. auri obligata, nosque dom. Petro de Guini
sacco, Vicario in Principatu et straticoto Salerni, demus per nostras lic
teras in mandatis ut de iuribus seu redditibus cabellarum ipsarum nisi 
pro gagiis suis tantum pecuniam aliquam de cetero tangere seu recipere 
aliquatenus non presuma t ... mandamus quatinus pred. vicario seu strati
coto pro quocumque mandato nostro vobis directo vel etiam dirigendo 
de percipiendis iuribus cabellarum ipsarum nisi ... pro gagiis suis tantum, 
non respondeatis in aliquo, vel etiam pareatis, nunc volumus quod pecu
niam totam per vos debitam de cabellis eisdem debeatis procuratoris 
dicti fratris Mathei ... integraliter exhibere ... Dat. Neapoli, die XXII 
iunii, III ind. (Reg. 51, f. 68). 

FoNTI: Carucci, Codice dipl. salernitano, Il, p. 2.25 (trascriz.); De Lellis, Notam. etc., 
III, f. 1903. 

510. - (In data 21 giugno si ordina allo Stratigoto di Salerno di 
provvedere alla restituzione delle 500 once al frate Matteo de Rogerio). 
(Reg. 51, f. 68 t.). 

FoNTI: Carucci, l. c., p. 224. 

511. - Per eundem Principem scriptum est ... Petro Fundicario, 
Philippo et Guilielmo Macza, Matheo de Dompna Damiata, Matheo et 
Riccardo de Ala, Iohanni Grasso, Iacobo de Rocco et Philippo de Lom
bardo de Salerno etc. Cum nos ad supplicem petitionem vestram volentes 
pie vobiscum agere et eccessus vestros non impie cogitare, vos morantes 
Neapoli in eo modo et forma prout olim de mandato nostro relegati 
fuistis, apud Baianum de speciali gratia duximus relegandos, volumus 
et vobis ... concedimus et mandamus quatenus statim apud Neapolim acce
datis, moraturi ibidem ad nostrum beneplacitum voluntatis, ita tamen 
quod die quolibet vos debeatis coram capitaneo ipsius terre personaliter 
presentare et de presentatione vestra Curie nostre constet sub pena olim 
vobis per curiam nostram iniunctam ... Dat. Neapoli, die XX iunii, III 
ind. (Reg. 51, f. 68 t.). 

FoNTI: Carucci, Codice dipl. salernitano, III, pp. 81-82 (trascriz.); Schipa, Carlo Mar
tello etc., cit., p. 441 (not.). 
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512. - (Il 29 giugno 1290 i reggenti del Regno, Roberto d'Artois 
e Carlo Martello scrivevano ad « Ansaldo Lavandario capitaneo civitatis 
Gayete » che esaudendo le preghiere « Mathei Pane et Polia Guelfi filii 
eius Iohannis de Adamo, Andree Landule 'et Madii Pappe de Amalfia » 
ordinavano che fossero rimessi in libertà, dopo aver ottenuto la restitu
zione di una loro nave e del carico di frumento che dovevano trasportare 
a Roma). (Reg. 51, f. 69). 

FoNTI: Scandone, Bricciole filologiche - Documenti linguistici dialettali del 1300, s. f. 

513. - (In un diploma di re Roberto si dice « ipsa terra sita est in 
casali Porclani in loco ubi dicitur affundura de pertinentiis Neapolis », 
et descrivendosi i suoi confini si ha tra l'altro « iuxta flumen Ribii », cioè 
il Sebeto). (Reg. 51, f. 70 e 71). 

FoNTI: Chiarito, Sulla costituzione «De instrumentis conficiendo per curiales », etc., 
p. 149; Giustiniani, Dizionario geografico etc., VII, p. 255; Caapasso, Pianta della città di 
Napoli, in «Archivio stor. Prov. Nap. », XVIII (1893), p. 121. 

514. - ..... Tenore presentium notum facimus universis quod die I 
iunii pres. III ind. ap. Neapolim ... Matheus Rogerii de Salerno de ordine 
Sacre Domus hospitalis Sancti Iohannis Hierosolimitani, Magne Regie 
Curie magister rationalis ... ad requisitionem nostram oretenus sibi fac
tam, nomine mutui de pecunia propria sua presencialiter assignavit Capu
taquensi episc. eiusdem Curie Magistro Rationalis ... une. auri D ... 
convertendas per eumdem ... episcop. cum alia pecunia Curie in gagiis 
stipendiariorum commorantium in Calabrie partibus contra hostes, quas 
une. L eidem fratti Matheo de eadem regia camera restituere promittimus, 
ipsam Cameram dicto fratti Matheo propterea specialiter obligantes ... 
Dat. Neapoli, die XV iunii, III ind. (Reg. 51, f. 70). 

FoNTI: Carucci, Codice dipl. salernitano, II, p. 222:. 

515. - Scriptum est per eundem Principem . . . Ansaldo de Lavan
dario Capitaneo Gayete etc. Pridem vobis per litteras excellentis et mag. 
dom. Roberti comitis Atrebatensis illustris scriptum extitit et iniunctum 
ut Fethi pisano de Luceria barcam ipsius unam cum suis assisis et corredis 
in mari Gayete per cives eiusdem terre cum quibusdam rebus emptis 
per eundem Fetthi pisanum ab hostibus in Castro allegatis quo distingue
batur in iisdem litteris arrestatam restitui faceretis verum quia sicut per 
eum didicimus a nobis super hoc habere litteras petiistis, d. v. m. q. ad 
executionem pred. litterarum pred. dom. Comitis iuxta ipsarum conti
nentiam sine mora qualibet procedatis. Dat. Neapoli, die XXVII iunii 
III ind. (Reg. 51, f. 71). 

FONTI: Archivio di Stato di Pisa, Carte Boniani, Busta VII. 
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516. - (Discreto Petro Bodin de Andegavia, Mag. Rationali, apodixa 
quantitatis salute pro expensis sororum suarum vid.: dom. Margarite 
et dom. Blance que de mandato Dom. patris nostri nunc in Franciam 
feliciter properare intendunt). Sub die XV martii, III incl. (Reg. 51, 
f. 71 t.). 

FoNTI: De Lellis, Notam. etc., III, f. 1903; Minieri- Riccio, Studi storici sopra 84 
registri angioini, p. 20. 

517. - (Iohanni Brancie de Amalfìa, mandatum quod consignet bi
scottum quod est penes eum discreto mag. Guillelmo de Pontisera, der. 
Regii Archivii custode et Iacobino Russo). (Reg. 51, f. 71 t e 96). 

FoNTI: De Lellis, l. c. 

518. - (Si ha notizia che Giovanni de Appia il 4 luglio era siniscalco 
del Regno). (Reg. 51, f. 73). 

FoNTI: Minieri Riccio, Ms. in Archivio, B, 2, f. 826 t. 

519. - (Nob. dom. Iohanni de Belloloco mil. fam. pro confìrmatione 
concessionis terre Sancti Quirici in Capitanata et an. une. XX super iuribus 
Pantani Alexine). (Reg. 51, f. 74). 

FoNTI: De Lellis, Notam. etc., III, f. 1903. 

520. - (Nob. dom. Iohanni de Moliens, com1ss1o o:fficii capitanei 
Neapolis amato nob. dom. Nicolao de Gisualdo (in carica dal 16 aprile 
con un milite, nove cavalieri stipendiarii e 50 fanti). (Reg. 51, f. 74 t. 
e 75. Reg. 52, f. 20). 

FoNTI: De Lellis, l. c.; Scandone, I Comuni di Principato Ultra etc., in « Samnium », 
XIV, p. 54, ove però si indica Rinaldo Villani come successore del Gesualdo; Topius, 
De origine omnium tribunalium etc., p. 89, Ms. Soc. Stor. Nap., XXV, A, 15, f. 347 t. 

521. - Straticoto Salerni. Inest et quasi pulsat ad ianuam maturius 
solito periculum et hostem Siculum, qui ad hoc obstat ut noceat, prius 
quam magis invaleat, debilitare pro viribus et eum quem meruit, Deo 
propicio, costernare. Ad quod, dum consilia discreta perquirimus, dum 
vias congruas perscrutamur, alia in presentiarum se habilitatem remedio 
ad fideles Regni, quarum in hoc interesse versatur, providimus recurren
dum, ut per eos, quibus in casu quod absit, cuius quam eventus sinistri 
calamitas non facilis set certa succederet de relevanda re sua, que ver
titur, adhibeatur remedium consilii salutaris. Igitur et quia necessitas 
proxima et quia casus urgens hoc exigit, providimus ab universitatibus 
terrarum demanii et Salerni tercia partem quantitatis pecunie contingen
tis earum singulas pro rata gen. subventionis pres. eis imposite ab earum 
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qualibet congruentibus monitis postulandam computata in huiusmodi III 
illa quantitate pecunie, III silicet tar. per une. que ipsis pridie per 
Curiam est taxata, pro solidis servientum ad maritime custodiam mittendo
rum cum et in idem servitium pred. pecunia sit provisa converti ... Ea 
propter ... mandamus quatinus, incontinenti, receptis pres. agendis dato 
ceteris intervallo, universitatem pred. civitatis Salerni ... monitis ad hoc 
studeatis inducere et suasionibus oportunis opero inter cetera dantes et 
operam quod beneplacitis nostris in hiis qui immo eorum cause que tan
gitur suffragio condescendat. Et ut ad hoc sit eis promptitudo gratuyta 
et collationis non immerito causa eis digna, eis detis intelligi, quod uni
versitas civitatis Neapolis, scita casus exigentia tam urgentis tertiam par
tem quantitatis pecunie contingentem eam de gen. subventione pres., in 
huiusmodi subsidium liberaliter obtulit et ultra si nostris residisset, bene
placitis obtulisset. Ceterum quia in habenda pred. pecunia quanta vis 
celeritas moraro sentit grande periculum paraturam, recollectionem ipsius 
pecunie pro tertia memorata in civitate pred. per collectores subventionis 
eiusdem instetis et stimuletis instantius recolligi quam citius et haberi, 
ita quod longiorem deducto in terminum infra ultimum diem pres. iulii 
ad ultimo tardius habeatur ... Dat. Neapoli, de IV iulii, III ind. (Reg. 
51, f. 75). . 

FoNTI: Carucci, Codice dipl. salernitano, II, p. 229. 

522. - (Dom. Roberto de Villano de Senis, com1ss1o custodie clvl
tatis Averse et pertinentium eius a maritima Putheoli usque ad turrim 
Patrie). (Reg. 51 f. 75 t.). 

FoNTI: De Lellis, Notam. etc., III, f. 1903. 

523. - Fratri Matheo Rogerii de Salerno Magne Regie Curie Ma
gistro Rationali ... Scire vos volumus quod nos ... dom. Goberto, Caputa
quensi episcopo, Magne Regie Curie Magistro Rationali ... iniungimus ut 
L une. auri mutuatas per vos pridie ad requisitionem . .. Comitis Atre
batensis ... et nostram pro gagiis gentis regie in Calabria militantis, pro
missas vobis restitui facere de pecunia tunc a Romana Curia transmic
tenda, que post modum exhiberi de pecunia ipsa non potuit, quia con
versa fuit in eiusdem gentis gagiis et aliis servitiis Curie arduis et expressis 
de pecunia perventura per manus eiusdem Episcopi de nova impositione 
pecunie pro tertia parte gen. subventionis nonnullis terris demanii Regni 
huius pro defensione ipsius vobis debeat exhibere . . . Nos enim, ut 
promptum vos ad servicia regia, cum expedit, habeamus, satisfieri vobis 
immediate volumus per eumdem de mutuo supr. Da t. Neapoli, VII iulii, 
III ind. (Reg. 51, f. 76). 

FoNTI: Carucci, Codice dipl. salernitano, II, p. 231. 
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524. - Petro de Guinisacco vicario Principatus Salerni et eiusdem 
terre straticoto. Cum pro gagiis castellani Iannocti filii eius et servientum 
XXX castri Turris Maioris de Salerno, qui propter egestatem magnam, 
quam sustinent, castrum ipsum deserere de necessitate coguntur, pecu
niam necessariam pro tribus mensibus, vid. une. auri XLVI, et tar. XV ... 
frater Matheus Rogerii de Salerno, Magne Regie Curie Magister Ratio
nalis .. . fam. dom. patris nostri et noster nobis gratanter mutuare pro
misi t ... precipimus quatinus, circa celerem recollectionem tertie partis 
gen. subventionis pro defensione Regni universitati Salerni per Curiam 
de novo imposite et vobis ad recolligendum commisse, diligenter et solli
cite intendentes, pecuniam per dictum fr. Matheum propterea mutuatam 
ei de pred. pecunia recolligenda per vos ... integraliter exolvatis ... Pro 
certo scituri quod, si in recolligenda dieta pecunia et ea dicto fr. Matheo, 
quero promptum ad hoc semper invenimus, assignanda negligentes fue
ritis atque remissi, cum in solutione huiusmodi dicto fr. Matheo deesse 
nolimus, pecuniam ipsam ei de vestro proprio preter aliam penam vobis 
iuxta nostrum arbitrium infligendam restitui faciemus. Dat. Neapoli, die 
VIII iulii, III ind. (Reg. 51, f. 76). 

FONTI: Carucci, Codice dipl. salernitano, II, p. 234. 

525. - Fratri Matheo Rogerii de Salerno, Magne Regie Curie Mag. 
Rationali. Quia vos in nostra presente Curia une. auri auri XLVI et tar. XV 
pro solidis trium mensium castellani et servientum XXX castri Turris 
Maioris de Salerno, ac Iohannocti ipsius castellani filii mutuare de vestro 
pro vitando ipsius castri periculo, de quo servientes ipsi, defectu gagio
rum, discedere intendebant, liberaliter promisistis discretionem vestram 
requirimus et rogamus quatinus pecuniam ipsam dicto castellano, Iohan
nocto et servientibus pro gagiis eorundem mensium exolvatis ... Nos enim 
... Petro de Guinisacco, Vicario Principatus et straticoto Salerni ... iniun
gimus .. . ut de pecunia tertie partis collecte generalis subventionis in 
civitate Salerni, pro defensione Regni nuper imposite ... vobis restituat 
une. supradictas. Quod si forte easdem uncias ... rehabere a dicto strati
coto, casu aliquo, non possetis, illas de quacumque alia pecunia Curie 
vobis restituere per totum p.v. mensem augusti pres. III ind. promic
timus indempnem vos exinde conservare, ita quod vos, quero ad hoc 
promptum semper invenimus promptiorem in aliis invenire possimus. 
Dat. Neapoli, die VIII mensis iulii, III ind. (Reg. 52, f. 20 t.). 

FoNTI: Carucci, Codice dipl. salernitano, II, p. 233. 

526. - Berardo der., Iohanni et Andree dictis Sconditus fratribus 
et heredibus qd. Ligorii Scanditi de Neapoli mil., asserentibus dictum 
Iohannem in civitate Neapolis secus fossatum Regii castri Capuane, quod-

CARLO Il - REGISTRO QUINDICESIMO 241 

dam viridarium possedisse in cuius parte III domos ad stabulum sunt 
constructas, qua fuit destitutus a dom. rege Karolo, provisio pro restitu
tione, et in margine notatur pro filiis qd. Ligorii Scanditi. (Reg. 51, f. 
76 t.; Reg. 52, f. 20). 

FoNTI: De Lellis, Notam. etc., III, f. 1904; Scandone, Studi storici fatti sopra 84 registri 
angioini, p. 86; Borrelli, Rep. univ. Archivi Sicle, II, f. 272 e 422; Ms. Bibl. Naz. Nap., 
XI, C, 46, f. 147 t. 

527. - (Dom. Roberto Villano capitaneo ad custodiam Averse, man
datum quod exhibeat acta et mandata pendentia tempore qd. dom. Ray
naldi Villani fratris sui olim capitanei Neapolis). (Reg. 51, f. 76 t. e 79). 

FoNTI: De Lellis, l. c., f. 1904. 

528. - (Iudici Gentili de Camisia comissio iudicatus et assessoratus 
penes nob. dom. Iohannem de Moliens capitaneum de Neapoli). (Reg. 
51, f. 78 t.). 

FoNTI: De Lellis, l. c, f. 1903. 

529. - (Notario Balbano de Monteleone, comissio actorum notaria
tus penes eundem capitaneu_m). (Ibidem). 

FoNTI: De Lellis, l. c. 

530. - Universis pres. licteras inspecturis. Cum pro certis et expres
sis nepotiis, que imminent ... dom. Iohannem de Ursone de Neapoli, 
iuris civilis professorem et dom. Iohannem Marchisanum de Salerno, 
latores presentium, ad ili. Regem Francorum presentialiter destinemus, 
amicos actente requirimus et rogamus, devotis et fìdelibus iniungentes 
quatinus pred. nuncios nostros, cum per vas transitum habere contigerit, 
curialiter nostro intuytu et affectuose tractantes, eis de securo conducto, 
ad requisitionem eorum si fuerit expediens, liberaliter. providere velitis, 
ut prosequentes sine impedimento commissa pertinere valeant qua mic
tuntur, vobisque proinde gratias referamus ... Dat. Neapoli, die VII iulii, 
III ind. (Reg. 51, f. 79 t). 

FoNTI: Carucci, Codice dipl. salernitano, II, p. 232. 

531. - Matheo de Ala de Salerno relegato in civitate Neapolis. Cum 
ad dev. supplicationes tuas licentiam eundi ad partes Principatus, ibique 
morandi ad guerram, ad quam ire potius elegisti gratiose tibi duxerimus 
concedendam .. . mandamus quatinus ad dictas partes Principatus te sta
tim personaliter conferens coram ... Symone de Marsiaco, capitaneo Prin-
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cipatus ad guerram .. . te presentes inibi usque ad nostrum beneplacitum 
moraturus, non discedens abinde absque nostra speciali licentia et man
dato ... Dat. Neapoli, die VII iulii, III ind. (Reg. 51, f. 97 t.). 

FONTI: Carucci, Codice dipl. salernitano, oit., p. 231. 

532. - (Iacobo Canoto et Pisano Riczulo de Amal:fia collectoribus 
eiusdem terre, mandatum quod solvant gagia notario Petro Grasso de 
Neapoli R. Cancellerie notario). Sub die VI iulii III ind. (Reg. 51, f. 80). 

FONTI: De Lellis, Notam·. etc., III, f. 1904. 

533. - Petro de Guinisacco straticoto Salerni. Illud est cordi nostri 
precipuum et inter cuncta placitum et acceptum quod fideles Regni in 
tranquillitate firmati, sedatis discordiis et pravis opinionibus :fine dato, 
pacis opulentia gaudeant et constantiam in ipsius facis bona voluntate 
confirment. Sane inter cives Salerni, quos affecto sincero diligimus, pacem 
et [con]cordiam perpetuam diligentes et nolentes quod sic continuitate 
resultet discordia inter ipsos nedum minus malum commictitur deterius 
incurratur, virum religiosum fratrem Matheum Rogerii de Salerno, Magne 
R. Curie Mag. Rationalem, cons. dom. patris nostri et nostrum, ad civi
tatem ipsam providimus destinandum qui una vobiscum vias querat et 
remedia oportuna inveniat per que inter cives ipsos huiusmodi quod 
concepimus discordie et pacis principium finem habeat et effectum et ut 
efficaciorem damus materiam in permissis, quatuor ex relegatis de partibus 
civitatis eiusdem, videlicet duobus de nobilibus et duobus de mercato
ribus, licentiam concessimus Salernum pro causa huiusmodi redeundi. 
Cumque in tractatu pred. eundem fratrem Matheum et vos sic discrete, 
sic provide volumus procedere, quod pax ipsa, si fiet, eiusdem terre 
civibus sit voluntaria et accepta quodque de ipsorum gratuita voluntate 
proceda t .. . precipimus quatenus vos una cum eodem fra tre Matheo pru
denter convenientes in unum et in tractatu pacis atque concordie pro 
bono statu civium eorundem unanimiter concurrentes sic pro posse pacem 
et concordiam tractatis comuniter et ipsos, prout a Deo vobis elargietur 
gratia, ad honorem et :fidelitatem dom. patris nostri et nostram peremniter 
con:firmatis, quod Deo exinde et hominibus placeatis, cives ipsi in statu 
pacifico et tranquillo morari merito gaudeant, vosque exinde mereamini 
preconia digne laudis. Et nichilominus, si VIII post receptionem pres. 
pax ipsa et concordia perveniat ad effectum, relegatos ipsos IV cum 
licteris vestris et eiusmodi fratris Mathei tractatum pacis huiusmodi con
tinentibus, ad nostram presentiam, ubicumque fuerimus, transmictatis, 
con:firmationis nostre licteras de pace pred. et tam ipsorum quam aliarum 
relegatorum revocationem ad terram gratiosius recepturas. Si autem pax 
ipsa non :fieret, quod nobis plurimum displiceret volumus ut ipsi IV rele-
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gati cum primis conditionibus atque penis ad loca ipsis imposita rever
tantur, moraturi cum aliis usque ad regium beneplacitum sive nostrum. 
Dat. Neapoli, die VII iulii, III ind. (Rreg. 51, f. 80 t.). 

FoNTI: Carucci, Codice dipl. salernitano, III, pp. 85-86 (trascriz.); De Lellis, l. c., 
f. 1904; Schipa, Carlo Martello etc., cit., pp. 439 e 441. 

534. - (Hugolino de Faventia, Magne Cancellarie Regni registratori, 
provisio pro solutione gagiorum et mandatur dom. Odoni Melis mil. et 
Mattheo Panizato cabellotis cambiorum curie Neapolis). (Reg. 51, f. 80 t.). 

FoNTI: De Lellis, l. c. 

535. - Scriptum est per eundem Principem Petro de Guinisacco ... 
pro parte Sergii de Iudice de Amalfia der .... nuper a nobis petitum extitit 
ut cum ipse ratione beneficiorum que habere se dicit in Salernitana diocesi 
consueverit percipere de victualibus modia X velitque de portu Salerni 
huiusmodi victualia extrahere et ad dictam terram Amalfie per mare de
ferre ... licentiam concederemus eidem, nos, petitionem admictens, d.v. 
precipimus quatenus pred. clericum vel procuratorem suum pro eo pred. 
quantitatem victualium provenientium sibi ex beneficiis supradictis de portu 
Salerni extrahere et ad pred. terram Amalfie cum barca parva, iuxta 
tenorem capituli regii sub hoc editi libere permictatis, provisio quod 
pretextu presentium, maior victualium quantitas vel alia prohibita de pred. 
portu in fraudem Curie nullatenus extrahatur. Dat. Neapoli, die VII 
iulii, III ind. (Reg. 51, f. 81). 

FoNTI: Carucci, o. c., p. 81 (trascriz.); De Lellis, l. c. 

536. - (Iacobo Pullino de Scala, notificato ad redeundum in Scalam 
ut supradictum fuit de omnibus Scalensibus, provisio). (Ibidem). 

FoNTI: De Lellis, l. c. 

537. - (Carlo Martello ordina al Giùstiziere degli Abruzzi di proteg
gere la badessa delle Clarissé di Sulmona nel pacifico possesso del terri
torio posto in località Lecompesa). (Reg. 51, f. 81; Reg. 50, f. 329). 

FoNTI: Ruocco, Documenti francescani, !p. 85. 

538). - (Iohannes Capuanus de Neapoli possidebat quandam cryp
tam prope fossatum Castri Capuane de Neapoli in qua crypta dom. G. 
episc. sabin:ensis tunc Regni Sicilie legatus pro usu suorum equitum repo
suerat hordeui.n, paleas et fenum. Unde mandatur eidem quatenus solvat 
pensionem pred. crypta). (Reg. 52, f. 24 t.). 

FoNTI: Ms. Bibl. Naz. Napoli, XI, C, 46, f. 147 t. 
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539. - Scriptum est per dictum Principem Atrebatensem et dom. 
Principem viro nobili Petro Ruffo de Calabria comi ti Catanzarii et ... 
plenam ab experto de nob. vestra fiducia obtinenti, custodiam Castri 
Rocce de Ianula ammoto in castello qui nunc est in eo pro habitatu 
uxoris et familie vestre vobis dicimus usque ad regium vel nostrum bene
placitum committendi, d.v. mandamus quatenus castrum ipsum recipientes 
vel pred. comitissam uxorem vestram recipi facientes cum armis victua
libus ... et munitionibus singulis ac rebus aliis quibuscumque existentibus 
in eodem captivis, signum eo sunt cum eis pro quibus detinentur ibidem 
illud cum promissis omnibus faciatis die noctuque pro parte Curie dili
genter et fideliter usque ad pred. beneplacitum custodire faciatis de recep
tione ipsorum omnium tibi scriptis proprias consimilibus contingentibus 
quantitates et qualitates eorum personaliter et districte, quorum uno nobis 
retento alio dicto castello tradito et tertium maiestati R. Curie destinetis, 
retinentes ad ipsius castri custodiam servientes quos inveneritis in eadem 
si sufficientes existunt. Dat. Melfie, die XVI iulii, III ind. (Reg. 51, f. 82). 

FONTI: Trascr. di E. Pontieri dal registro originale, poi riportata come notizia in Un 
capitano della guerra del Vespro etc., in «Archivio Stor. di Calabria e Lucania», I, p. 509. 

540. - (Andrensi Episcopo circa solutionem decimarum super baiu
lationem). (Reg. 51, f. 83). 

FoNTI: Ricciardi, S. Loreonzo in V alle presso Bovino etc., p. 10. 

541. - Scriptum est dom. Petro de Guinisacco straticoto Salerni, 
dev. suo etc .... 

Nolentes Radaulfum de Corlajo capitaneum Castri Maris de Stabia 
et ... ? ... de Canavilla capitaneum Capue mil. in commisso eis officio 
propriis sumptibus laborare d.v. precipiendo mandamus quatenus cuilibet 
ipsorum capitaneorum pro X et uno scutifero equite cum unoque ipsorum 
per Curiam deputato eorum gagia ad rationem de une. auri IV p.v. pro X 
et de unciis auri II eiusdem ponderis pro quolibet ipsorum II stipendia
riorum per mensem pro II vid.: mensibus de pecunia III partis gen. 
subventionis nuper tacsata in civitate Salerni recollecta per vos vel recol
ligenda ibidemque est vel erit per manus vestras absque difficultate qua
libet exolvatis mandato aliquo huic contrario vobis facto non ostante. 
Recepturi de hiis qui presentium auctoritate solveritis apodixam ydoneam 
ad cautelam. Dat. Melfie, die penultimo Iulii, III ind. (Reg. 51, f. 85). 

FoNTI: Trascr. di Carucci dal reg. originale non pubblicata. 
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542. - (In una lettera dei reggenti al Capitano di Basilicata del 5 ago
sto 1290, datata da Melfi: « Intellecto nuper per licteras vestras quod 
pro custodia castri Moliterni recepti nuper ad manus vestras pro parte 
Curie super quo vestrum studium commendamus necessarii sunt castel
lanus unus et servientes XII; ecce quod pro paga nostrorum castt!lani 
computum pro duobus et servientum XII mensium mictimus vobls per 
Odoricum de Molinis fam. nostrum une. auri XX et tar. VI. Volumus 
igitur et mandamus quatenus dictam pecuniam eisdem castellano et ser
vientibus pro parte Curie assignetis vel assignari faciatis, mandetis et 
procuretis quod castrum ipsum custodiatur ut decet. ». (Reg. 51, f. 8'6 t.). 

FoNTI: Brayda, Aldo de Brayda, pp. 158-159 (trascriz. 1>arz.). 

543. - (Karolo, puero filio Iohannis ... Margarita de Venusio « pre
dare memorie principem inclitum dom. Karolum Ierusalem et Sicilie 
regem illustrem nostri comitis patruum et nostri principis avum caris
simum de sacro fonte suscepto », provisio pro solutione provisionis gr. 
VI pro die ei concesse per dictum regem). Sub die IX augusti III ind. 
(Hec provisio fuit expedita per Robertum comitem Atrebatensem et 
Karolum principem Salerni). (Reg. 51, f. 87 t.). 

FoNTI: Le Lellis, Notam. etc., III, f. 1904. 

544. - (Si ha notizia che il 16 agosto 1290 Oddolina moglie di Od
dane de Brayda, reclamava contro il capitano a guerra della Basilicata il 
quale l'aveva cacciata via dal suo castello di Moliterno). (Reg. 51, f. 88). 

FoNT): Scandone, Notizie biografiche di rimatori siciliani, p. 144. 

545. - Karolus secundus, Dei gratia rex Ierusalem, Sicilie, ducatus 
Apulie et principatus Capue, Andegavie, Provincie et Forcalquerii comes. 
Magistro Guillelmo de Ferreris preposito massiliensi, Regni Sicilie vice
cancellario, dil. cons. et fam. suo gratiam suam et bonam voluntatem. 
De legalitate tua plenam fiduciam obtinentes tibi quod tu pro parte nostra 
una cum quocumque alio per excellentem principem dom. Regem Fran
corum seu eius Curia pro parte sua deputato vel etiam deputando possis 
informatonem recipere vel inquirere de iure percipiendi apud Albaronum 
quinque solidos pro quolibet modio salis quod de regno Francie vel unde
cumque per illas partes que flumen videlicet Rodani ascendendo defertur, 
quod quidem ius ad nos dicitur pertinere necnon de iure cuiusdam bo
squeti seu nemoris Bertrandi Albarici militis quondam de Tharascono 
qui bosquetus in pheudum nostrum dicitur fuisse dicto domino Regi 
Francie vel genti eius pro eo indebite recognitus seu etiam advocatus 
et de possessione vel quasi premissorum et de omnibus pertinentibus 
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ad premissas plenam tibi tenore presentium committimus et concedimus 
potestatem, mandantes Senescallo nostro Provincie quod ad requisitionem 
tuam in premissis omnibus tibi assistat consiliis auxiliis et favoribus 
oportunis. Datum Parisius, anno Domini millesimo CC nonagesimo, die 
XXV\~ augusti, III indictionis, Regnorum nostrorum anno sexto. (Reg. 
50, f. 394). 

FoNTI: Microfilm Perrat dal reg. orig.; trascriz. di Adele Maresca, Compagna; 
Cadier, Essai sur l'administration du royaume de Sicile, p. 240 (not.); Ms. Soc. stor. 
nap., ~V, A, 15, p. 205 (not.). 

546. - Scriptum est universis per Comitatus Provincie et Forcalque
rii et vicinas terras et loca adiacentia constitutis et :fidelibus et devotis 
suis etc. Pro bonis et iuribus Curie nostre Provincie alienatis occupatis 
et distractis illicite in comitatibus nostre Provincie et Folcalquerii et ter
ris adiacentibus seu vicinis, revocandis et reintegrandis ·ad ius et proprie
tatem prefate Curie discretum virum mag. Guillelmum de Ferreriis, prepo
situm · massiliensem, regni nostri Sicilie vicecancellarium ad partes ipsas 
presentialiter destinamus, cui super revocandis ipsis per quamcumque 
viam a quibuscumque personis, ecclesiasticis vel secularibus cuiuscumque 
status, dignitatis aut conditionis existant, plenam potestatem concedimus 
prout in suis commissionis licteris inde confectis apertius continentur. 
Verum quia ipsius revocationis via :fidelibus nostris forte rigida videretur, 
cupientes cum ipsis potius humaniter agere quam rigorem simplicem 
exercere de fide, prudentia et experta constantia dicti prepositi et Iohan
nis de Tricastris, camb~llani et mag. Iohannis de Vemarcio, thesaurarii 
nostri Provincie, dii. fam. nostrorum integre confi.dentes, ipsis expresse 
comittimus et potestatem plenariam tenore presentium impartimur com
ponendi, paciscendi, transigendi nomine nostro in quibuscumque personis 
ecclesiasticis et secularibus cuiuscumque status, dignitatis et conditionis 
existant et cum quibuscumque universitatibus collegiis seu locis de quibus
libet causis, questionibus et litibus, controversiis quacumque via motis 
vel movendis pro parte Curie nostre in comitatibus Provincie et Forcal
querii et locis vicinis ad nos pertinentibus. Nos enim compositionem, 
pactionem et transactionem faciendas cum eisdem prepositis Iohanne et 
thesaurario promittimus per nos et nostros heredes acceptare con:firmare 
:firtniter et inviolabiliter observare et componentibus paciscendibus et 
transigentibus, si voluerint, nostram acceptationem, con:firmationem et 
observationem licteras nostras concedemus, sigilli nostri pendentis muni
mine roboratas. Dat. Parisius, die XXVII augusti, III ind. (Reg. 50, f. 394). 

FoNTI: Microfilm Perrat, ut supra; trascriz. di A. Maresca Compagna; Cadier, op. cit., 
p. 299 (ttascriz.) e 240 (not.); Borrelli, Apparatus etc., I, in Ms. Bibl. Naz. di Napoli,. 
IX, C, 14, f. 425. 
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54 7. - Scriptum est nobilibus viris Iohanni Scoti et Hugoni de Ur
sinis militibus marescallie magistris, fìdelibus etc. Volentes Regnum no
strum Sicilie quem per hostiles impugnationes impetitur ab ipsius [ ter
reriis?] maxime et possessoribus debita defensione defendi, fidelitati 
vestre sub pena nostro arbitrio inferenda firmiter et districte precipiendo 
mandamus quatenus in festo Omnium Sanctorum futuro proximo ] ... [ 
armis et decenti (comitiva) ] ... [ ad nos apud Aquis in Provincia vos 
personaliter conferatis, ita quod ad aliud mandatum nostrum in Regnum 
Sicilie predictum pro ipsius defensione possitis sublat( o) hostacul( o) pro
ficisci. Datum Parisius, die XXII (o XXVII?) augusti, III indictionis (Reg. 
50, f. 394). 

FoNTI: ut. supra - Trascriz. di A. Maresca Compagna. 

548. - [Barones Regni ..... ] 
Domino Bertrando de Bellomonte (militi) 
Domino Malgerio de Bursis, militi 
Domino Odoni Polliceno, militi 
Guillelmo de Duasi (?), militi 
Hisnardo de Pontines, militi 
Odoni de Suliaco, militi 
Iohanni de Tricastris, cambellanus 
Riccardo de Duaco, cambellanus 
T ribulecto, cambellanus 
Anselino de Caprosia, militi 
Henrico, militi 
Philippo de Villa Cublay, militi 
Gazoni de Montanni, militi 
Comiti Avellini 
Henrico Torsevacte 
Bartholomeo de Capua 
Iohanni Baltadardo, militi 
Mattheo de Adria, militi 
Stephano de Saminaco, militi 
Guillelmo Malardi 
Comiti Camerario 
Gerardo de (Ventura), militi 
Oddoni de Plessiaco, militi 
Petto Lamenyono, militi 
Iohanni de Bonello, militi 
Petto Laurenyono, militi 
Petto (Sarcano), militi 
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Iohanni Gualleno (?), militi 
Ludovico de Boer, militi. (Reg. 50, f. 394 e t.). 

FoNTI: Microfihn Perrat, ut supra: trascriz. di A. Maresca Compagna e C. De Frede; 
Ms. Bibl. Naz. di Napoli, X, E, 40, f. 127 e t. (not.).; Ms. Soc. Stor. Napoletana, XXV, 
A. 15, f. 66 t. (not.). 

549. - Scriptum est Petro Bodini de Andegavia etc. Diversorum 
scriptuum genera qui bus multipliciter p re [ ... ] defectusque pecunie quem 
nostra Camera sustinet diversas vias et modos nos exagitare compellunt 
per quos pecunia habere possimus. Cum igitur super revocacione cabel
larum salis Principatus et Terre Laboris Karolo primogenito nostro, prin
cipi Salernitano et Honoris Montis Sancti Angeli domino ac in regno Si
cilie vicario generali nostras sub certa forma licteras dirigimus sperantes 
ex pecunia de cabellis huiusmodi proventuram dictam Cameram relevare 
fidelitati tue, quanto districtius possumus, precipiendo mandamus quatenus 
statim receptis presentibus predictum principem super hoc sic cum effectu 
sollicites et inducas quod revocatio predicta fìat celeriter iuxta predictarum 
licterarum continenciam, pecuniam vero totam predictarum cabellarum 
ad manus tuas recipiens et debitores ipsarum singulos ad solvendum tibi 
certa pecunia in qua tenentur auctoritate presencium qua convenit distric
tione compellens pecuniam ipsam ac etiam pecuniam proventtÌum Sicle 
nostre Neapolis, sicut eam successive receperis mercatoribus nostris de 
societate Luchesorum de Luca Neapoli morantibus studeas assignare per 
eos ad dictam nostram Cameram destinandam, sic autem in huiusmodi 
negocio, cuius expeditio nobis in dieta Camera omnino necessaria repu
tatur, sollicite sicque curiose procedas quod ex tuo studio tota pecunia 
predicta in eadem Camera infallibiliter assignetur nec est omni intentionis 
nostre quod pretextu presenti dieta sicla sic exa [ ... ]tur pecunia quod o pus 
eius minuatur in aliquo vel [ ... ] detur. Dat. Parisius, die XXVIII augusti 
III ind., regnorum nostrorum anno sexto. (Reg. 50, f. 394 t.). 

FoNTI: ut supra - Trascriz. di C. De Frede. 

550. - Excellenti et mag. viro dom. Roberto comiti Atrebatensi con
sanguineo suo carissimo. Karolus secundus Dei gratia rex Ierusalem, Si
cilie ducatus Apulie et Principatus Capue, Andegavie, Provincie et Forchal
querii comes, salutem et bonorum omnium incrementum. Cum Vinciguer
ram de Guardia dii. notarium, fam. et fìd. nostrum missum olim ad partes 
istas ultramontanas per Karolum primogenitum nostrum carissimum prin
cipem Salernitanum et Honoris Montis Sancti Angeli dom. ac in eodem 
regno Sicilie vicarium generalem in comitiva Margarite et Blance fìliarum 
nostrarum quod quibusdam nostris negociis tam ad Romanam Curiam 
quam ad partes ipsas Apulie destinemus ad presens et nolimus ipsum 
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expensis propriis laborare consanguinitatem nostram requirimus quatenus 
certificata per Sparanum de Baro mil. iuris civilem professoretn, regni Si
cilie logothetam et Magne Curie nostre Mag. Rationalem dilectum cons. fam. 
et fidelem nostrum de tempore quo sibi de suis gagiis per Curiam satisfa
ctum non extitit deductis tarenis viginti septem et granis sex, quos tantum 
in partibus istis a Camera nostra retinuit tam de tempore, qua sibi sa
tisfactum non fuit quoniam pro tempore quo in partibus ipsis in nostris 
servitiis moram traxerit gagia consueta et debita dari et exhiberi mandetis 
si placet. Dat. Parisius, die XXV augusti III ind. (regnorum nostrorum), 
anno VI. (Reg. 50, f. 395). 

FoNTI: Microfilm Perrat ut supra: trascriz. di J. Mazzoleni. 

551. - Karolus secundus Dei gratia rex Ierusalem, Sicilie etc. Spa
rano de Baro mil., iuris civilis professori, pred. regni Sicilie professori 
logothete et Magne Curie nostre mag. racionali etc. Super sump
tibus et expensis ac necessitate pecunie quas post recessum no
strum de regno camera nostra substinuit ac substinet viguit in partibus 
istis ultramontanis multociens tibi scripsisse recolimus et devotionem tuam 
credimus hone scire. Cum igitur per virum magnificum dominum Robertum 
comitem Atrebatensem consanguineum nostrum carissimum et Karolum 
primogenitum nostrum, principem Salernitanum et Honoris Montis Sancti 
Angeli dom. ac in eodem Regno vicarium generalem pro necessitatibus 
ipsius regni de pecunia Sicle et cabellarum salis Principatus et Terre La
boris ablata fuerit quedam pecunie quantitas Petro Badino de Andegavia 
eiusdem Magne Curie nostre Magistro Rationali dilecto familiari et fideli 
nostro ut ipse nobis per suas licteras mutuavit que in recessu nostro de 
Regno nostro pred. ut hone nove deputat ... fuit pro usu nostri hospicii 
in nostra Camera ad presens ultra quam duci valeat [ ... ] volumus et fideli
tati tue firmiter et districte precipimus quatenus sic cum eisdem camite et 
principe sollicite et actente assistas quod predictam pecuniam que pro usu 
nostri hospicii expectabantur in eadem Camera nostra Vinciguerre de 
guardia dii. notario familiari et fideli nostro quem tam pro hiis quam pro 
aliis nostris negotiis ad partes ipsas destinamus ad presens de pecunia 
gen. subventionis que de nova debet imponi in partibus ipsius regni per 
officiales ipsarum partium, idem comes et [ ... ] mandent per suas licteras 
exhiberi et per eundem Vinciguerram assignandam mercatoribus nostris 
qui tam in istis ultimo quam temporibus in predicta nostra Camera assi
gnabunt taliter in premissis diligentiam adhibeas atque [ ... ] quod habea
mus exinde votum nostrum mediante tuo auxilio consilio et favore, cre
dens eidem fam. nostro super necessitate pecunie que est in Camera nostra 
ad presens et missione ipsius a partibus ipsis ad eandem cameram nostram 
quicquid tibi ex parte nostri culminis hactenus duxerit inferendum. Ve-

250 CANCELLERIA ANGIOINA 

rumque viro magnifico domino Roberto comiti Atrebatensi consiliario nostro 
carissimo scribimus per licteras nostras ut certifìcatus per te de tempore 
quo pred. Vinciguerra de suis gagiis seu expensis satisfactum non extitit 
et pro tempore quo in ipsis partibus in nostris servitiis moram traxerit 
sibi de pecunia Curie nostre satisfìeri faciat. Placet nobis et volumus quod 
ipsum comitem certifìces exinde et procures qualiter eidem fam. nostro 
de huiusmodi expensis seu gagiis sicut [ ... ] satisfactum. Dat. Parisius, 
die XXVII augusti III incl. Regnorum nostrorum a. VI. (Reg. 50, f. 395). 

FoNTI: ut supra - Trascriz. di J. Mazzoleni. 

552. - Pro Curia. 
Karolus secundus Dei gratia etc. Nobili viro Sparano de Baro, 

militi etc. Cum Vinciguerra de Guardia, notarius Curie et Iohannes dictus 
Niger de Parisius, familiares nostri, deposuerint, ut ipse Vinciguerra nobis 
exposuit, sub sigillo dicti Iohannis, uncias auri ducentas penes Tectum 
Boni Accursi et socios mercatores de Florencia, Baroli morantes, pro qui
bus unciis de portubus ipsis Apulie debebant extraehre dicti mercatores 
salmarum frumenti duo milia, auctoritate eiusdem mandati nostri secretis 
Apulie exinde destinati, idem quod mercatores recusaverint exhibere pe
cuniam supradictam, predictis familiaribus nostris qui eam debebant ad· 
nostram Cameram destinare, ubi pecunia ipsa erat ultra quam dici valeat 
oportuna, volumus et mandamus quatenus taliter procures et ordines quod 
Comes Atrebatensis, consobrinus noster carissimus et Karolus primogenitus 
noster karissimus, princeps Salernitanus et Honoris Montis Sancti Angeli 
dominus, ac in eodem regno Sicilie vicarius generalis scribant et mandent 
per licteras suas secretis Apulie quod predictos mercatores ad eorum re
quisicionem permictant extrahere de portubus licitis et permissis Apulie, 
libere a iure quolibet exiture frumenti salmarum duo milia, sicut iidem 
familiares nostri de nostro mandato eisdem sollempniter convenerunt; et 
quod predictum Tectum et socios ad solvendum eisdem. Vinciguerre et 
Iohanni predictas uncias auri ducentas pro parte nostre Camere omni 
cohercione compellant et compelli faciant per o:fficiales, iuxta quod tibi 
melius videbitur expedire, prestans eisdem familiaribus nostris super hoc, 
more solito, tuum auxilium consilium et favorem. Dat. Parisius, die XXVII 
augusti III incl., regnorum nostrorum anno sexto. Pro Curia. (Reg. 50, 
f. 395 t.). 

FoNTI: Microfilm Perrat dal reg. orginale, trascriz. di Carlo De Prede. 

553. - Pro Curia. 
Karolus secundus Dei gratia etc. Iohanni dicto Nigro de Pari

sius, familiari suo etc. Scire te volumus quod Karulo primogenito nostro, 
principi Salernitano et Honoris Montis Sancti Angeli domino ac in eodem 
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regno Sidlie vicario generali scribimus et mandamus per nostras licteras 
in mandatis ut super exigendis et recipiendis pro parte Camere nostre 
unciis auri ducentis a Tecto Boni Accursi de Florencia et sociis Baroli 
morantibus; penes quos sub tuo sigillo deposuisti una cum Vinciguerra 
de Guardia dilecto notario, familiari et fìdeli nostro tibi et eidem Vinci
guerre prestet auxilium, consilium et favorem, propter quod volumus et 
fìdelitati tue fìrmiter et districte precipimus quatenus predictos mercatores 
ad solvendum tibi et dicto Vinciguerre dictam pecunie quantitatem, omni 
cohercione compellas et specialiter per vendicionem victualium et aliarum 
rerum dictorum mercatorum, que pro parte eiusdem Curie nostre in Man
fridonia arrestasti, mandato aliquo tibi facto vel faciendo in posterum per 
quemcumque aliquatenus non obstante. Cavens ne in execucione presen
cium aliquam commictas negligentiam seu defectum, sicut nostram gratiam 
caram habes et indignacionem nostras desideras evitare. Pecuniam autem 
que de predictis unciis ad te pervenerit, mora et occasione quibuslibet pre
termissis per eundem Vinciguerram ad nostram Cameram destinare pro
cures. Dat. Parisius, die XXVIII augusti III ind., regnorum nostrorum 
anno sexto. (Reg. 50, f. 395 t.). 

FoNTI: ut supra - Trascriz. di C. De Frede. 

554. - Karolus secundus etc. Universis in Comitatibus Provincie et 
Forqualquerii et terris aliis vicinis ad nos pertinentibus constitutis, fìde
libus et devotis suis etc. Propter diversitatem temporum et longam absen
tiam dare memorie domini genitoris nostri et nostram de comitatibus 
nostris Provincie et Forcalquerii sicut ex relatione predicta et informacione 
nostrorum fìdelium nobis innotuit nonnulla bona res et iura in comitatibus 
ipsis vel terris adiacentibus seu vicinis per ecclesias collegiatas et alias nec 
non et plures ac diversas personas seculares seu laicas et alias occupata 
confiscata seu alienata et indebite vel de facto acquisita fore noscuntur in 
grave nostre Curie preiudicium et iacturam propter quod licet discretus 
vir Guido de Tabia (?) iuris peritus in predictis comitatibus et terris ge
neralis sit nostre Curie procurata. Tamen quia plus consuevit profìcere 
quod specialiter exprimitur quam quod generaliter demandatur et pre
dictum Guidonem specialiter constituimus, ordinamus et facimus licet 
absentem nostrum verum et legitimum procuratorem in quibuscumque 
causis questionibus litibus et controversiis quacumque via pro parte curie 
nostre motis vel movendis contra quascumque [personas] ecclesiasticas 
seculares seu laicas universitates collegia velloca que de bonis vel ex bonis 
vel iuribus Curie nostre de predictis comitibus et terris vicinis detineant 
alienate distracta vel illicite occupata seu aliter indebite vel de facto 
quesita ad agendum, replicandum litem contestandum producendum testes 
et contra nos productos reprobandum ad predicta et quodlibet predictorum 

252 CANCELLERIA ANGIOINA 

procuratores vel procuratorem substituendum ante litem contestatam et 
post substitutum vel substitutos amovendum quociens sibi videbitur expe
dire, nec non et concludendum ad sentenciam vel sentencias in predictis 
causis questionibus, litibus et controversiis ipsas sententias vel sentenciam 
audieriflum appellandum et appellationes seu appellationem prosequendum 
et ad omnia alia et singula faciendum et super premissis in aliquo premis
sorum verus et legittimus procurator et facere potest et debet, promicten
tes nos ratum habituros et firmum quicquid idem Guido in predictis et 
predictorum quolibet duxerit faciendum. In cuius rei testimonium presens 
procurationis scriptum fieri et sigillo Maiestatis nostre pendenti iussimus 
communiri. Actum et datum Parisius, anno Domini MCCXC, die XXVII 
mensis augusti III ind., regnorum nostrorum anno sexto. (Reg. 50, f. 396). 

FoNTI: Microfilm Perrat dal reg. originale, trascriz. di J. Mazzoleni.. 

555. - Scriptum est discreto viro magistro Guillelmo de Ferreriis 
preposito Massiliensi Regni Sicilie vice cancellario etc. Propter diversitatem 
temporum et longam absentiam dare memorie domini genitoris nostri et 
nostra in comitatibus nostris Provincie et Forcalquerii, sicut ex relatione 
vendita et informacione nostrorum fidelium nobis innotuit nonnulla bona 
de comitatibus ipsis per ecclesias, collegiatas et alias nec non et plures ac 
diversas personas seculares seu laycas et alias occupata, distracta seu alie
nata et indebite vel de facto acquisita fore consueverit in grave nostre 
Curie preiudicium et iacturam. De fide quoque tua discretione et experta 
constancia gerentes fiduciam illibatam devotioni tue presencium tenore 
committimus quatenus ad partes ipsorum comitatuum personaliter festinus 
accedas de omnibus causis questionibus, litibus et controversiis pro rein
tegrandis petendis seu recuperandis rebus quibuscumque bonis et iuribus 
curie nostre quocumque via motis vel movendis per procuratorem seu quos
cumque o:fficiales nostros in comitatibus ipsis vel quibuscumque locis vel 
terris vicinis seu adiacentibus contra quascumque personas ecclesiasticas 
vel seculares cuiuscumque status, dignitatis. aut condicionis existant vel 
contra quascumque universitates seu quecumque collegia vel loca inqui
rendo ( cognoscendo) diffiniendo prout melius expedire procederis decernas 
et ordines prout fuerit [ ... ] et alienata ipsa in curie nostre dispendium 
illibata vel distracta vel occupata seu indebite acquisita per quascumque 
detinentur personas ecclesiasticas vel seculares cuiuscumque status, digni
tatis vel condicionis existant vel per quascumque universitates collegia seu 
loca, studeas ad ius et proprietatem nostre Curie prout iniustum fuerit re
vocare. Nos enim in premissis et quolibet premissorum et pertinentibus 
ad premissa et ea contingentibus plenam tibi auctoritate presencium con
cedimus potestatem volentes et intendentes quod ad bona, res et iura pre
dicta sive sicut in Comitatibus nostris Provincie et FÒrcalquerii sive in locis 
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seu terris vicmis seu adiacentibus prefata commissio extendatur. Da t. Pa
risius, die XXVII augusti III ind. (Reg. 50, f. 396 t.). 

FoNTI: ut supra - Trascriz. di J. Mazzoleni. 

556. - De securo conductu [pro] Vinciguerra de Guardia. 
Scriptum est universis amicis, devotis et :fidelibus suis presentes licte

ras inspecturis etc. Cum Vinciguerram de Guardia dilectum notarium, fa
miliarem et :fidelem nostrum pro quibusdam nostris serviciis exequendis 
ad Romanam Curiam et ad partes Apulie de Curia nostra destinemus ad 
presens vas amicos et devotos requirimus et rogamus vobis nostris :fide
libus iniungentes quod eundem Vinciguerram cum familia, equitaturis et 
rebus suis transire per partes ipsas libere permictatis nullam sibi in per
sona vel rebus molestiam inferentes et provideatis eidem si expedierit de 
securo conductu. Dat. Parisius die XXVI augusti III ind. (Reg. 50, f. 
396 t.). 

FoNTI: Microfilm Perrat, ut supra: trascriz. di Maria Antonietta Arpago. 

557. - Notario Nicolao de Sancto Iohanne Rotundo. 
Scriptum est Vicariis honoris Montis Sancti Angeli iusticiariatus Ca

pitinate ceterisque officialibus iusticiariatus eiusdem tam presentibus quam 
futuris etc. Dilecti notarii familiaris et :fidelis nostri Nicolai Petri de Sancto 
Iohanne Rotundo cotidiana nobis impensa servicia promeretur ut ad pa
rentes, fratres et domesticos suos etiam protectionis et favoris nostri dexte
ram extendamus et ut ipsi debite pacis in absencia dicti notarii nostris 
obsequiis insistentis tranquillitati letentur et idem notarius per hoc nostro 
culmini servire devotius et liberius animetur, ea propter fidelitati ves tre 
:firmiter et expresse precipiendo mandamus quatenus parentes, fratres et 
domesticos prelibati notarii quos sub celsitudinis nostre protectione susci
pimus habeatis favorabiliter commendatos nec permictatis ipsos a qua quan
tum indebite vexationibus molestati immo cum requisiti fueritis ab eisdem 
vas eis in eorum agendis omnibus sic favorabiles, propitios et benignos ut 
huiusmodi auctoritate mandati a quolibet illicito gravamine tuti per vas 
et defensi existant. Nosque pro inde :fidelitatem vestram commendare me
rito valeamus presentes autem licteras postquam vas vicarii iusticiarii et 
officiales receperitis et inspexeritis presentatis vel presentantibus per vas 
restitui volumus quos tam ad vas quam ad singulos in vestris officiis suc
cessores eandem vim eundemque vigorem volumus obtinere. Dat. Parisius, 
die XXIII augusti III ind. (Reg. 50, f. 396 t.). 

FoNTI: ut supra - Trascriz. di M. A. Arpago. 
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558. - Gilecto de Lenis. 
Scriptum est Gilecto de Lenis Camere nostre valecto dilecto fami